
siemens.cz/akumulaceenergie© Siemens, s.r.o.

Bateriová akumulace 
v rámci služeb 
výkonové rovnováhy
Martin Šilar



YYYY-MM-DDStrana 2 Author / Department

Tradiční 
centrální 
energetika



YYYY-MM-DDStrana 3 Author / Department

Dnešní 
energetika 



YYYY-MM-DDStrana 4 Author / Department

Budoucí 

energetika



Strana 5 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE v globálních číslech

Zdroj: Bloomberg, BVES, IEA,

 Instalovaný výkon k 2018: J. Korea: 800 MW, Čína: 600 MW, USA: 400 MW.

 Do roku 2040 očekáván celkový instalovaný výkon 1000 GW.

 Převládá Lithium – ion technologie (cca 90 % všech světových instalací).

 2019: Cena za instalovanou kWh (velké bateriové systémy) – cca 600$.



Strana 6 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE v číslech: N ěmecko, Polsko

Německo

 2018: 314 MW instalovaného výkonu (velkokapacitní BSAE), 440 MW (domácnosti – více než 125 tis.)

tržby 5 mld. EUR, v sektoru zaměstnáno 12 100 lidí.

 2019 (očekáváno): 380 MW (velkokapacitní); 600 MW (domácnosti),

tržby 5,5 mld. EUR, v sektoru zaměstnáno 13 200 lidí (očekáváno). 

Polsko
 V plánu nainstalovat BSAE o výkonu 5,6 GW do roku 2024. Zdroj: Bloomberg, BVES, WysokieNapiecie.pl



Strana 7 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

Západní vs. Východní Evropa
Kam se p řidá ČR?

Konec uhlí

 Belgie: 2016.

 Francie: 2021.

 Švédsko: 2022.

 Finsko: 2029.

 Irsko, Spojené království: 2025.

 Rakousko: 2025.

 Itálie: 2025.

 Nizozemsko: 2029.

 Portugalsko: 2030.

 Německo: 2038 (2035).

Stavba nových blok ů

 Polsko: + 5 nových bloků.

 Balkán: + 6,7 GW.

 Řecko.

 Rumunsko.

 Turecko: + 39 GW.

Zdroj: iRozhlas.cz, beyond-coal.eu



Strana 8 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

Jaká je predikce pro denní akumulaci elekt řiny v ČR? 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2025 2030 2035 2040 2045 2050

In
st

al
ov

an
ý 

vý
ko

n
(M

W
)

Koncepční Plynová Obnovitelná

20191) 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Koncepční 9,75 65 131 393 643 671 700
Plynová 9,75 65 131 196 261 264 268

Obnovitelná 9,75 188 875 2500 4125 5471 6816

Hodnota (MW)

RokPřípadová 
studie

 Velikost poptávky dle odstavování klasických 
zdrojů a zprovozňování nových zdrojů.

 Není uvažována sezónní akumulace (P2G).

 Nejsou zahrnuty PVE (1170 MW).

Využití:

Zdroj: OTE, a. s. 

1) V roce 2019 jsou zahrnuty dokončené instalace BSAE v Mydlovarech a v Prakšicích a instalace ve výstavbě (Planá nad Lužnicí) nebo 
plánovaná instalace v Tušimicích.



Strana 9 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

Co se o BSAE píše v ČR



Strana 10 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE z pohledu legislativy a strategických dokument ů

Kodex PS, část II. – stávající i nový  od 12/2019

 BSAE lze využít v rámci fiktivního bloku s výrobním zařízením včetně FVE, VTE, ale:

 BSAE může být provozován pouze 45 nebo 90 s, poté ji musí nahradit výrobní zařízení.

 Rozdíl úrovně nabití před a po poskytnutí služby nesmí překročit 5 % procent.  

 BSAE nelze využít jako samostatně stojící zařízení.

Novela energetického zákona

Nevyužití plného 
potenciálu BSAE.

Není v souladu se 
„Zimním 
balíčkem” EU.

 Nelze provozovat podnikatelskou (licencovanou) činnost akumulačního zařízení jako 
samostatné energetické zařízení s vlastním připojením k EZ ČR.

 Akumulace elektřiny není vedena jako předmět podnikání v energetických odvětvích.

 Nepočítá se samostatnou licencí pro akumulaci. 

Zdroj: AKU – BAT CZ, z. s. 



Strana 11 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE nabízí širokou škálu využití

F
in

an
č
ní

B
ez

pe
č
no

st
ní

S
ta

bi
liz

an
č
ní

P
rů

m
ys

lo
vé



Strana 12 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE a služby výkonové rovnováhy (1/3)

aFRR - Automatický proces obnovení frekvence a výkono vé rovnováhy

mFRP – Ručně ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové rovn ováhy

Zdroj: EGÚ Brno, ČEPS.

FCP – Proces automatické regulace frekvence

 Výkon: 3 – 10 MW.

 Objem 2019: cca 80 MW.

 Cena: 510 Kč/MWh.

 Výkon: 10 – 70 MW.

 Objem 2019: aFRR+ (cca 330 MW), aFRR- (cca 330 MW).

 Cena 2019: 300 Kč/MWh (aFRR+), 240 Kč/ MWh (aFRR-).

 Výkon: 30– 70 MW (mFRR5), 10 – 70 MW (mFRR15+, mFRR15-).

 Objem 2019: mFRR5 (cca 500 MW), mFRR15+ (300 MW), mFRR15- (250 MW).

 Cena: mFRR5 (490 Kč/MWh – očekáván pokles).



Strana 13 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE a služby výkonové rovnováhy (2/3)

Mezinárodní poskytování regula ční energie

 Trend: Zvýšování mezinárodní spolupráce formou výměny regulační energie.

 4 projekty na výměnu regulační energie: IGCC, TERRE, MARI a PICASSO.

Zapojení 
ČEPS                 
v roce 2021

IGCC

 Vzájemná výměna systémových odchylek mezi provozovateli PS (ČEPS členem od 06/2012)

TERRE

 Přeshraniční výměna regulační energie ze záloh pro náhrad (zapojení ČEPS do konce roku 2019).

 Nahradí vyrovnávací trh.

MARRI

 Přeshraniční výměna regulační energie pro regulaci výkonové rovnováhy – s manu. aktivací -mFRR15.

PICCASO

 Přeshraniční výměna regulační energie pro regulaci výkonové rovnováhy s auto. regulací -aFRR.



Strana 14 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE a služby výkonové rovnováhy (3/3)

Zdroj: ČEPS

Žadatel o poskytování SVR musí splnit 
následující:

 Studie možností jednotky poskytovat SVR.

 Certifikace.

 Zajištění komunikace na ČEPS.

 Podpis rámcové dohody.

 Smlouva s OTE.

 Přístup do systému MMS.

 Účast ve výběrovém řízení.



Strana 15 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

SIESTARTTM (1/2)

BSAE

BSAE

Plynová turbína / jednoduchý cyklus (SC) / 
kombinovaný cyklus (CCPP)

BSAE rozši řuje využití stávajících (konven čních) provoz ů

Zkušenosti s integrací do stávajících ŘS výrobních za řízení.



Strana 16 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

SIESTARTTM (2/2)

P
 (

M
W

)

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0 10 20 30 40

Přifázování plynové turbíny

Výkon celého kombinovaného cyklu

BSAE

Plynová turbína

Parní turbína

čas (min)

SIESTART zvyšuje ú činnost, snižuje emise a p řináší dodate čné příjmy.

 Dodávka výkonu z plynové turbíny 
během ms (<1 sec).

 Black start plynové turbíny.

 S najížděním plynové turbíny se 
postupně snižují dodávky z BSAE.

 Okamžitá a nepřetržitá dodávka 
výkonu z celého CCPP.

Benefity:

BSAE umí rozší řit využití plynové turbíny v rámci poskytování SVR



Strana 17 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

Základní schéma zapojení BSAE nad 500 kW / 500 kWh

Rozvaděč VN SIEMENS 8DJH

Střídač SIEMENS

Bateriové moduly Li-ion SAMSUNG/LG, 
celková kapacita BOL

Transformátor SIEMENS  0,38/?kV
(suché provedení)

+
+

22kV Řízení a regulace

Systém 
baterií 
Li-ion

Filtr

Z
ák

az
ní

k

měnič

Přepínač 
středního nap ětí

Transformátor

Síť
Ovládání chytré 

sítě SCADA

Místní uživatelské 
rozhraní (HMI)*

R
oz

sa
h 

do
dá

vk
y 

S
IE

M
E

N
S

H
la

vn
í k

om
po

ne
nt

y 
S

ie
st

or
ag

e

Ovladač skladovacího 
systému

Ovlada č
měniče

Záznam 
dat

Systém
řízení baterií

E
xt

er
ní

 d
od

áv
ky

n článků 
v sérii 

E
le

kt
ric

ký
 

su
bs

ys
té

m

Dispečink 
(distribuce) 

Dispečink 
(obchodní)

EMS + ŘS SIEMENS

SIMATIC S7



Strana 18 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE – reference v ČR (1/2)

Hlavní parametry:
 1 MW / 1,75 MWh (v budoucnu lze rozšířit                   

až na 10 MWh).

 SIESTORAGE
 Náklady: cca. 22 mil. Kč.

Použití:
 Zkušební provoz od února 2018.
 Vyrovnání odchylek obchodníka

s elektrickou energií.

E.ON Mydlovary



Strana 19 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE – reference v ČR (2/2)

Hlavní parametry:
 4 MW / 2,5 MWh
 SIESTORAGE/SIESTART

Použití:
 Zvýšení kvality dodávek elektřiny.
 Zvýšení flexibility stávajících zdrojů.
 Zvýšení spolehlivosti.
 Bilancování výroby místní FVE.

C-Energy Planá

Zdroj: C-Energy Planá s.r.o.



Strana 20 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE – reference v zahrani čí (1/3)

Hlavní parametry:
 1,6 MW / 1,3 MWh
 SIESTORAGE/SIESTART

Použití:
 Primární regulace frekvence.

VDL – Nizozemsko



Strana 21 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE - reference v zahrani čí (2/3)

Hlavní parametry:
 Výkon: 1, 2 MW, kapacita: 720 kWh.

 Inteligentní řízení zatížení ve špičkách (systém řízení energií).

Použití:
 Zajištění dodávek elektřiny pro ocelárny v případě výpadku 

dodávek z  místní sítě 110 kV.
 Nezávislost na elektrárně díky přepnutí na samostatnou síť.
 Black start plynové turbíny (v případě neúspěšného přepnutí).
 Stabilizace sítě (kmitočet, napětí).

VEO, Eisenhüttenstadt, N ěmecko



Strana 22 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

BSAE - reference v zahrani čí (3/3)

Hlavní parametry:

 Výkon: 300 kW, kapacita: 300 kWh.

 Řídící systém SIMATIC S7-1200

 Střídače SINAMCS S120.

 Bateriový kontejner vyroben a kompletován v ČR.

Použití:
 Akumulace elektřiny z místní FVE.
 Ostrovní provoz, start ze tmy.
 Hlavní cíl: dodávka vody v případě výpadku 

napájení z vnější sítě.

Smart City, Oberwart, 
Rakousko



Strana 23 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

Martin Panáč (RC-CZ SI DS FG) – Sales Manager, PM

Petr Hloucha (RC-CZ SI DS FG) – Engineer, PM

Jiří Nesvačil (RC-CZ SI DS FG) – Engineer (HVAC systems)

Kamil Černín (RC-CZ SI DS FG) – Sales/Engineer

Vlastimil Březina (RC-CZ SI DS FG) – Commissioning (HV sys.)

Martin Šilar (RC-CZ SI DS FG) – Sales/Engineer

Radim Jílek (RC-CZ SI) – Safety inspector

Zuzana Bělušová (RC-CZ SI DS FIN) – Commercial specialist

Řešení SIESTORAGE / SIESTART / FLUENCE 50 kW až 100MW .

Kompeten ční tým BSAE pro část 
střední a východní Evropy



Strana 24 Martin Šilar / Smart Infrastructure08-10-2019

Děkuji za pozornost!

Martin Šilar
Technical Sales Representative
RC-CZ SI DS FG

Olomoucká 7/9
618 00 Brno

Mobile: +420 703 843 890

E-mail: martin.silar@siemens.com

siemens.cz/akumulaceenergie


